
RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48) Em Reais

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

RECEITAS
  Previsão Inicial 
  Previsão Atualizada 
  Receitas Realizadas 
  Déficit Orçamentário
  Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS
  Dotação Inicial
  Créditos Adicionais
  Dotação Atualizada
  Despesas Empenhadas
  Despesas Liquidadas
  Despesas Pagas
  Superávit Orçamentário

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

Receita Corrente Líquida
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)
    Receitas Previdenciárias Realizadas
    Despesas Previdenciárias Empenhadas
    Despesas Previdenciárias Liquidadas
    Despesas Previdenciárias Pagas
    Resultado Previdenciário

Meta Fixada no Resultado Apurado
RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL Anexo de Metas Até o Bimestre

Fiscais da LDO
(a) (b)

Resultado Primário - Acima da Linha 1.220.769.077,00        2.491.668.626,85             204,11                           
Resultado Nominal - Acima da Linha 450.321.067,00           2.916.992.325,20             647,76                           

Inscrição Cancelamento Pagamento Saldo 
Até o Bimestre Até o Bimestre a Pagar

    RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 2.913.519.901,89        905.780,74                       2.593.378.100,48        319.236.020,67             
        Poder Executivo 2.910.040.794,18        905.780,74                       2.593.378.100,48        315.756.912,96             
        Poder Legislativo 3.479.107,71               0,00                                  0,00                             3.479.107,71                 
    RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS 1.309.144.967,56        23.570.177,51                  16.201.228,15             1.269.373.561,90          
        Poder Executivo 1.273.469.093,94        23.570.177,51                  10.633.221,93             1.239.265.694,50          
        Poder Legislativo 35.675.873,62             0,00                                  5.568.006,22               30.107.867,40               
TOTAL 4.222.664.869,45        24.475.958,25                  2.609.579.328,63        1.588.609.582,57          

Valor Apurado
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO Até o Bimestre % Mínimo a

Aplicar no Exercício
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 511.961.103,50           25,00 11,25                             
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica 411.134.865,26           70,00 59,40                             
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil 0,00                             50,00 0,00                               
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital 0,00                             15,00 0,00                               

Valor apurado
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE Até o Bimestre % Mínimo a

Aplicar no Exercício
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos 498.483.215,08           0,15 10,95                             

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE  PPP

Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%) 0,86                               

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2022 / BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

Até o Bimestre

4.740.310.336,74                                                                                                                                    

39.853.689.554,00                                                                                                                                  
39.853.689.554,00                                                                                                                                  

8.145.094.168,62                                                                                                                                    
0,00                                                                                                                                                         

8.169.597,22                                                                                                                                           

39.853.689.554,00                                                                                                                                  
60.499.863,06                                                                                                                                         

39.914.189.417,06                                                                                                                                  
17.066.273.548,36                                                                                                                                  

1.147.262.315,94                                                                                                                                    

2.890.182.267,09                                                                                                                                    
3.404.783.831,88                                                                                                                                    

Até o Bimestre

17.066.273.548,36                                                                                                                                  
4.740.310.336,74                                                                                                                                    

Até o Bimestre

31.791.495.164,80                                                                                                                                  
31.756.415.014,44                                                                                                                                  
31.721.082.193,44                                                                                                                                  

Até o Bimestre

RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER 

Limites Constitucionais Anuais

898.896.962,64                                                                                                                                       
889.163.304,91                                                                                                                                       
888.328.880,49                                                                                                                                       
258.099.011,03                                                                                                                                       

% em Relação à Meta

(b/a)

% Aplicado Até o Bimestre

Limite Constitucional Anual
% Aplicado Até o Bimestre

Valor Apurado no Exercício Corrente

FONTE: Sistema: FINCON, Unidade Responsável: Controladoria Geral do Município, Data e hora da Emissão: 03/05/2022 14:12

Nota: No encerramento do exercício, ou seja, no último bimestre, quando for o caso, os quadros deverão ser preenchidos com os valores das despesas empenhadas, que correspondem ao total das despesas liquidadas mais as inscritas em restos a pagar 
não processados.


